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АНОТАЦІЯ

Шаповал А.В. Розвиток IT-сектору в країнах Центральної та Східної

Європи в умовах фінансово-економічної нестабільності. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

292 «Міжнародні економічні відносини». – Одеський національний університет

імені І. І. Мечникова, Одеса, 2024.

Дисертаційна робота присвячена комплексному дослідженню ІТ-сектору в

країнах Центральної та Східної Європи в умовах фінансово-економічної

нестабільності.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, її важливість у контексті наукових

досліджень та науково-дослідних програм і тем, визначено мету, завдання, об’єкт,

предмет і методи дослідження. Також розкрито наукову новизну, практичне

значення та наведено апробації отриманих результатів.

У розділі «Теоретико-методологічні основи розвитку інформаційно-

комунікаційних технологій у сучасних умовах» розкрито сутність понять

інформаційно-комунікаційних та інформаційних технологій у процесі цифровізації.

Уточнено понятійно-категоріальний апарат, зокрема через визначення поняття

«сектор інформаційних технологій», що втілює систему, яка базується на суб’єктах,

що координують інтеграцію технологій для різних аспектів роботи з інформацією,

включно з її збором, обробкою, передачею та модифікацією. На основі

узагальнення попередніх досліджень процесу цифровізації та визначення її

інструментів, таких як інформаційно-комунікаційні та інформаційні технології,

було запропоновано уточнення дефініції поняття, яке полягає у визначенні

цифровізації як процесу упровадження цифрових технологій з метою автоматизації

та вдосконалення бізнес-процесів для поліпшення комунікаційних каналів між
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бізнесом та споживачами, що передбачає застосування цифрових інновацій та

технологій для реструктуризації управлінської структури підприємств та

оптимізації залучення інвестицій в інноваційну діяльність. Водночас підприємства

ІТ-сектору – це економічні суб’єкти, які проводять діяльність за статтями 58.2, 62,

63.1, 95.1, відповідно до статистичної класифікації видів економічної діяльності.

У рамках дисертаційної роботи на основі аналізу теоретичних та емпіричних

досліджень узагальнено фактори впливу на розвиток ІТ-сектору. Встановлено, що

особливу увагу в наукових роботах приділено оптимізації державної податкової

політики як стимулу розвитку підприємництва та інновацій. Відмічено, що окрема

увага в дослідженнях приділена управлінню людськими ресурсами як ключовому

фактору впливу на показники підприємств, особливо в контексті розробки стратегій

щодо підготовки висококваліфікованих працівників та досягнення стійких

конкурентних переваг. Аналіз наукових праць, присвячених дослідженню факторів

впливу на показники підприємств, показав, що значна частина цих досліджень

зосереджується на показниках ефективності великих та публічних компаній.

Оскільки переважна кількість підприємств в секторі ІТ представлена малим та

середнім підприємництвом, то було встановлено, що цей погляд не завжди

відповідає дійсності. Оцінка досліджень дозволила обґрунтувати подальше

використання факторів впливу у вигляді податкової політики, освіти та робочої

сили на показники результативності всіх підприємств у секторі інформаційних

технологій.

У дисертації було запропоновано методичні підходи до виявлення факторів

впливу на результативність підприємств ІТ-сектору. Тож, застосування методу

лінійної регресії дозволило виявити взаємозв’язок між різними факторами впливу

та показниками результативності підприємств в секторі інформаційних технологій.

Використання методу векторної авторегресії покращило можливості регресійних

моделей шляхом дослідження взаємозв’язків в часовому вимірі. Крім того, було

впроваджено емпіричні тести, що дозволило дослідити системні й одночасні впливи
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факторів різних складових розвитку сектору. Зокрема, було введено моделювання

на основі панельних даних, що дозволило глибше проаналізувати вплив як

індивідуальних факторів, так і систем факторів. До того ж було реалізовано

тестування на пропущені змінні для перевірки наявності всіх необхідних факторів

у моделі. Це дозволило розробити економіко-математичну модель виявлення

залежності показників результативності підприємств ІТ-сектору для країн

Центрально-Східної Європи й України, від різних факторів впливу.

У розділі «Фактори, що визначають результативність ІТ-сектору в країнах

Центральної та Східної Європи» на основі проведеного аналізу ІТ-сектору в країнах

Центральної та Східної Європи було виявлено стабільне зростання економічних

показників на прикладі таких країн як Польща, Чехія, Румунія, Молдова, Угорщина

та Болгарія. Це проявляється в позитивних тенденціях зростання індексу доданої

вартості ВВП, розширенні обсягів експорту інформаційно-комунікаційних послуг

та підвищенні рівня зайнятості в секторі ІТ. На основі аналізу показників кадрової,

освітньої й податкової складової розвитку ІТ-сектору країн регіону було виявлено

тенденції та результати, що притаманні кожній складовій та країні.

У роботі ідентифіковано характер системи оподаткування кожної з обраних

країн Центральної та Східної Європи. На основі економіко-математичних моделей

доведено, що податкове навантаження впливає на показники результативності

підприємств ІТ-сектору. З огляду на це зазначено, що Польща, Чехія та Румунія

активно працюють над реформами, спрямованими на зниження ставок

оподаткування. Молдова відзначається специфічним підходом до оподаткування

ІТ-представників, що полягає у низькій ставці для резидентів ІТ-парку. Угорщина і

Болгарія представляють країни з низьким рівнем ставки корпоративного податку.

За результатами аналізів виявлено загальну обернену залежність показників

результативності (прибуток, дохід й річний оборот) ІТ-сектору обраних країн від

ставок оподаткування.
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У дисертаційній роботі оцінено фактори впливу освітньої складової, що

дозволило виявити стабільні тенденції в більшості країн. Ці тенденції пов’язані зі

зростанням обсягу освітніх витрат та збільшенням кількості здобувачів вищої

освіти в галузі інформаційно-комунікаційних технологій. Підтверджено важливість

освіти для результативності представників ІТ-сектору на основі розроблених

моделей. Зокрема виявлено, що у Польщі збільшення обсягу витрат на освіту та

зростання показника кількості випускників в ІКТ-галузі відносно загальної

кількості випускників впливає на зростання доходів підприємств. У Чехії ріст

обсягу освітніх витрат та показника кількості студентів у ІКТ-галузі відносно

загальної кількості студентів покращує дохід ІТ-суб’єктів. У Румунії та Болгарії

спостерігається пряма залежність між обсягом освітніх витрат та показниками

результативності підприємств сектору ІТ. Результати аналізу в Молдові й Угорщині

дозволили засвідчити, що існує позитивний вплив збільшення показника кількості

студентів, які навчаються за галуззю ІКТ, на фінансові показники діяльності

сектору. На основі цих результатів узагальнено ситуацію, що демонструє значення

освіти для розвитку ІТ-сектору в регіоні, враховуючи унікальні особливості

визначених країн регіону.

У рамках дисертаційної роботи представлено показники робочої сили, як

фактору впливу: кількість працівників, залучених до сектору, обсяг витрат на

співробітників, величина заробітної плати. Виявлено загальну тенденцію зростання

кількості співробітників у секторі ІТ та збільшення обсягу витрат на заробітну

плату в країнах Центральної та Східної Європи. У результаті економіко-

математичних аналізів виявлено, що ключовими факторами впливу зростання

показників результативності сектору ІТ в країнах Центральної та Східної Європи є

кількість співробітників та витрати на них.

У дисертаційному дослідженні оцінено моделі одночасного впливу різних

факторів на показники результативності сектору ІТ в країнах Центрально-Східної

Європи, виявлено унікальні тенденції та особливості для кожної обраної країни. У
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Польщі спостерігається зростання доходів ІТ-сектору завдяки зменшенню

податкових ставок та збільшенню кількості випускників галузі ІКТ від загальної

кількості випускників в країні, а також завдяки росту обсягу освітніх витрат та

заробітної плати ІТ-фахівців. У Чехії оптимальними факторами виявлено кількість

працівників у секторі, витрат на них та оподаткування. Прямий вплив на дохід ІТ-

представників відбиває зміни в обсязі витрат на персонал та кількості

співробітників, обернена залежність – оподаткування. За результатами аналізу в

Румунії та Молдові підтверджено визначальний вплив податкового навантаження

на прибуток ІТ-сектору. В Угорщині визначено про пряму залежність обороту ІТ-

сектора від показника кількості працівників в інформаційно-комунікаційному

секторі та розміру податкових ставок. У Болгарії відзначено вплив податкових

ставок та кількості співробітників в інформаційно-технологічному секторі на

оборот ІТ-підприємств. На основі загальних тенденцій підкреслено важливість

чисельності співробітників та витрат на них для сектору інформаційних технологій

у більшості розглянутих країн. Проте найбільш часто повторюваним показником

впливу виявлено податкове навантаження, що підкреслює важливість податкової

політики для ІТ-сектора. Відмінність між проведеними тестами на основі кожної

складової факторів результативності окремо та за побудови системи визначена у

необхідності розуміння того, як буде реагувати залежна змінна не лише на вплив

одного типу факторів, а на вплив кількох різних факторів одночасно за умови

врахування нестабільності у сучасному світі.

У розділі «Ключові фактори розвитку сектору інформаційних технологій в

Україні в умовах євроінтеграції» виявлено ключові тенденції на основі аналізу

інформаційно-технологічного сектору України в період 2010-2022 років. Зокрема,

зафіксовано значне збільшення показника чисельності працівників в ІТ-секторі, що

свідчить про стрімкий розвиток галузі та зміни в структурі ринку праці. Аналіз

динаміки показників ІТ-сектору дозволив підтвердити істотний ріст прибутку та

фінансового результату. Ідентифіковано категорії факторів впливу на
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результативність представників в Україні згідно з аналогічним сценарієм країн

Центрально-Східної Європи. Для встановлення впливу податкового навантаження

на прибуток сектору інформаційних технологій запропоновано враховувати ставки

оподаткування безпосередньо для ІТ-представників, враховуючи велику кількість

фізичних осіб-підприємців. Зважаючи на це, було розроблено формулу розрахунку

ставки оподаткування з урахуванням фізичних осіб-підприємців в ІТ-секторі, що

дозволило підтвердити вплив соціальних внесків на прибуток. До того ж на основі

моделювання виявлено прямий вплив показника кількості абітурієнтів бакалаврату

на показник прибутку представників ІТ. Водночас зазначено прямий вплив такого

показника в робочій категорії, як витрати на співробітників, на прибуток

представників сектору інформаційних технологій, що свідчить про те, що при

зростанні показника у робочій категорії впливу відбуватиметься ріст прибутку ІТ-

сектору.

Отже, головними факторами, що впливають на прибуток ІТ-сектору в Україні

визначено показники щодо співробітників й оподаткування. На основі аналізу

часових рядів доведено, що підвищення середньомісячної заробітної плати,

зниження її оподаткування та податків соціального типу вплине на ріст прибутку

підприємств ІТ-сектору. Проте для більш глибокого та коректного аналізу

запропоновано проведення панельного тестування з використанням тесту на

пропущені змінні. На основі даного тестування, виявлено, що ключовими

факторами, які впливають на чистий прибуток ІТ-сектору в Україні, є витрати на

оплату праці, кількість фізичних осіб-підприємців в секторі та рівень (ставка

податку) соціальних внесків. Врахування кількості фізичних осіб-підприємців

обґрунтовано на основі їх значного представництва у загальній кількості ІТ-

сектора. У роботі засвідчено, що ріст витрат на оплату праці та кількості фізичних

осіб-підприємців сприяє зростанню прибутку, тоді як підвищення рівня соціальних

внесків може його знизити.
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У дисертаційній роботі запропоновано концептуальні засади розвитку

українського ІТ-сектору на основі результатів дослідження сектору інформаційних

технологій в країнах Центрально-Східної Європи та Україні. Результати аналізу

українського сектора ІТ з одного боку відбивають тенденційну подібність до

результатів аналізу, проведеного в обраних країнах Центральної та Східної Європи,

з іншого боку мають відмінності, що дозволило створити рекомендаційну базу для

покращення результативності підприємств ІТ-сектору й можливостей подальшого

дослідження із зазначенням основних напрямків можливих змін.

Ключові слова: ІТ сектор, фактори впливу, ІКТ сектор, цифровізація, бізнес,

інвестиції, підприємства, інформаційно-комунікаційні технології, Центральна та

Східна Європа, фінансово-економічна нестабільність, інновації, розвиток,

податкова політика, Україна, Індустрія 4.0.
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ABSTRACT

Shapoval A.V. Development of the IT sector in Central and Eastern Europe in

the context of financial and economic instability. – Qualification research paper as

a manuscript.

Dissertation for a PhD Degree by Program Subject Area 292 «International

Economic Relations». – Mechnikov Odesa National University, Odesa, 2024.

The dissertation is dedicated to the comprehensive analysis of the IT sector in

Central and Eastern European countries amidst financial and economic instability.

The introduction justifies the topic's relevance and importance in scientific research

and research programs and defines the purpose, objectives, object, subject, and research

methods. It reveals the scientific novelty and practical significance and validates the

obtained results.

In the section "Theoretical and Methodological Foundations of Information and

Communication Technologies in the Context of Financial and Economic Instability", the

essence of the information and communication technologies and the information

technologies in the context of financial and economic instability is revealed. The

categorical apparatus is supplemented by revealing the modern understanding of

digitalization as a process of introducing digital technologies to automate and enhance

business processes to improve communication channels between businesses and

consumers, which involves usage of digital innovations and technologies to restructure

the management structure of corporations and optimize investment in innovation. It is

noted that information and communication technologies and information technologies

play a vital role in this process by providing the necessary infrastructure, and entities

operating in this area are becoming key participants in the modern economy. The

information technology sector is determined to embody a system based on entities that

coordinate the integration of various technologies for various aspects of information

10

handling, including its collection, processing, transmission, and modification. At the same

time, representatives of the IT sector are economic entities that carry out activities under

Articles 58.2, 62, 63.1, and 95.1, according to the statistical classification of economic

activities.

In the framework of the dissertation, based on the analysis of scientific works, the

theoretical and methodological approaches to determining the factors influencing the

performance of corporations have been improved by systematizing and generalizing

them. It is established that special attention in scientific works is paid to optimizing state

tax policy as an incentive for developing entrepreneurship and innovation. It is noted that

special attention is paid to human resource management as a critical factor influencing

the efficiency of corporations, especially in the context of developing strategies for

training highly qualified employees and achieving sustainable competitive advantages.

The analysis of scientific papers on the study of factors influencing performance

indicators has shown that a significant share of research is based on relative performance

indicators of enterprises and their capital structure, and the analysis of significant public

companies does not fully reflect the current situation in the information technology sector.

The dissertation generalizes, systematizes, and supplements the methodology for

studying the factors that influence the economic and financial performance of the IT

sector. In particular, applying the linear regression method allowed to identify the

relationship between the factors of influence and the financial performance of the

information technology sector. Using the vector autoregression method improved the

capabilities of regression models by studying the relationships in the time dimension. In

addition, empirical tests, such as the Granger causality test and the Wald test, were

introduced, allowing the study of the systemic and simultaneous effects of factors from

different influence categories. In particular, panel data modeling was introduced, which


[…]


дохід сектору ІТ в Угорщині

Рік
Кількість

співробітникі
в в ІТ

Кількість
співробітникі

в в ІКТ
AGE AGE12 Прибуток,

млн

2009 75 117 106 147 366 752 4 401 024 1 487 458,8
2010 77 558 107 641 368 113 4 417 356 1 267 731,9
2011 79 263 106 286 392 963 4 715 556 1 388 132,1
2012 82 020 110 152 410 045 4 920 540 1 426 998,9
2013 81 993 110 548 426 944 5 123 328 1 506 970,9
2014 88 960 118 359 449 412 5 392 944 1 587 695,7
2015 92 811 121 624 460 122 5 521 464 1 771 762,0
2016 98 499 127 761 479 625 5 755 500 1 845 561,5
2017 102 778 132 723 510 675 6 128 105 2 174 132,4
2018 105 707 139 150 561 443 6 737 316 2 354 591,6
2019 114 489 147 614 623 527 7 482 324 2 549 633,6
2020 118 071 149 973 676 573 8 118 876 2 823 100,8

Примітка: AGE – середній місячний валовий заробіток працівників в ІКТ, AGE12 – валовий

заробіток працівників у ІКТ за рік.

Джерело: складено автором на основі даних [107, 131, 136]
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Таблиця Д.9

Об’єднанні результати тестувань за кожною групою факторів впливу на

ІТ-сектор в Угорщині
Модель: МНК, на базі усіх податків для сектору ІКТ

Залежна змінна: Turnover ICT
Коефіцієнт Ст. Похибка t-статистика p-значення
const 6,75E+06 5,41E+05 12,48 <0,0001
Tax −4,20e+06 6,48E+05 −6,485 <0,0001
Середнє зал. змін. 3290263
Сума кв. залишків 1,85e+12
R-квадрат 0,750257
Р-значення (F) 0,000014

Модель: МНК, на базі податків без співробітників для сектору ІКТ
Залежна змінна: Turnover ICT
Коефіцієнт Ст. Похибка t-статистика p-значення
const 5,75E+06 3,93E+05 14,63 <0,0001
Taxw −3,78e+06 5,86E+05 −6,442 <0,0001
Середнє зал. змін. 3290263
Сума кв. залишків 1,87e+12
R-квадрат 0,747764
Р-значення (F) 0,000015

Модель: МНК, на базі податків без співроібтників для ІТ сектору
Залежна змінна: Turnover IT
Коефіцієнт Ст. Похибка p-значення Важливість
const 3,61E+06 2,76E+05 <0,0001 ***
Taxw −2,96e+06 4,11E+05 <0,0001 ***
Середнє зал. змін. 1678456
Сума кв. залишків 9,21e+11
R-квадрат 0,787444
Р-значення (F) 4,55e-06

Модель: МНК, на базі усіх податків для ІТ сектору (остаточна)
Залежна змінна: Turnover IT
Коефіцієнт Ст. Похибка p-значення Важливість
const 4,39E+06 3,80E+05 <0,0001 ***
Tax −3,29e+06 4,56E+05 <0,0001 ***
Середнє зал. змін. 1678456
Сума кв. залишків 9,17e+11
R-квадрат 0,788442
Р-значення (F) 4,40e-06
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Продовження табл. Д.9
Модель 1: МНК, на базі освітньої категорії

Залежна змінна: Turnover IT
Коефіцієнт Ст, Похибка t-статистика p-значення
const 6,95E+06 0 не визначено не визначено
Students −428,087 0 не визначено не визначено
Graduates 307,803 0 не визначено не визначено
St 1,36E+08 0 не визначено не визначено
Gr −9,60229e+06 0 не визначено не визначено
Tertiaryeducation −6,85652 0 не визначено не визначено
Total 0,212243 0 не визначено не визначено
GDP −9,20507e+07 0 не визначено не визначено

Модель 2: МНК, на базі освітньої категорії
Залежна змінна: Turnover IT
Коефіцієнт t-статистика p-значення Важливість
const 7,21E+06 6,663 0,0948 *
Students −462,581 −7,985 0,0793 *
Graduates 305,647 6,773 0,0933 *
St 1,47E+08 8,226 0,077 *
Gr −9,83863e+06 −10,38 0,0611 *
Tertiaryeducation −6,68575 −3,438 0,1802
GDP −9,17183e+07 −6,407 0,0986 *
R-квадрат 0,999871
Скориг. R-квадрат 0,999095

Модель 3: МНК, на базі освітньої категорії
Залежна змінна: Turnover IT
Коефіцієнт t-статистика p-значення Важливість
const 3,56E+06 6,607 0,0222 **
Students −268,526 −8,124 0,0148 **
Graduates 152,979 7,514 0,0173 **
St 8,67E+07 9,749 0,0104 **
Gr −9,29323e+06 −3,929 0,0591 *
GDP −4,46942e+07 −4,176 0,0528 *
R-квадрат 0,998343
Скориг. R-квадрат 0,994199

Модель 4: МНК, на базі освітньої категорії
Залежна змінна: Turnover IT
Коефіцієнт t-статистика p-значення Важливість
const 1,16E+06 7,304 0,0019 ***
Students −134,859 −2,878 0,0451 **
Graduates 120,853 2,913 0,0435 **
St 5,05E+07 4,255 0,0131 **
R-квадрат 0,978396
Скориг. R-квадрат 0,962193
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Продовження табл. Д.9
Модель 5: МНК, на базі освітньої категорії

Залежна змінна: Turnover IT
Коефіцієнт t-статистика p-значення Важливість
const 808072 5,049 0,0039 ***
Graduates 117,787 1,812 0,1297
St 1,71E+07 4,497 0,0064 ***
R-квадрат 0,933655
Скориг. R-квадрат 0,907117

Модель 6: МНК, на базі освітньої категорії (остаточна)
Залежна змінна: Turnover IT
Коефіцієнт t-статистика p-значення Важливість
const 8,87E+05 4,904 0,0027 ***
St 2,19E+07 6,971 0,0004 ***
Середнє зал. змін. 2076681
Сума кв. залишків 1,73e+11
R-квадрат 0,890091
Р-значення (F) 0,000433

Результати тестування для фаткора робочої сили га основі Var-моделі

Джерело: отримано та сформовано автором
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Таблиця Д.10

Дані для проведення аналізу щодо впливовості підгрупи освіти на дохід

сектору ІТ в Болгарії, лев та %, осіб

Рік Оборот,
млн

Випуск.
ІТ

Кількість
студ. ІТ
до усіх

Кількість
випуск.

ІТ до усіх

Студ.
ІТ

Витрати на
освіту

Витрати на
вищу освіту

2013 3 106,06 1 862 3,16% 2,80% 8 973 3 472 828,00 1 011 319,00
2014 3 604,63 1 702 3,35% 2,69% 9 483 3 759 602,00 1 149 777,00
2015 4 499,84 1 957 3,44% 3,12% 9 595 3 704 137,00 1 133 646,00
2016 5 096,01 1 733 3,65% 2,87% 9 724 3 838 787,00 1 141 568,00
2017 5 970,30 2 127 4,25% 3,74% 10 615 4 282 069,00 1 346 717,00
2018 6 962,06 2 055 4,63% 3,77% 10 936 4 606 257,00 1 379 447,00
2019 8 429,70 2 084 5,01% 4,05% 11 502 5 213 121,00 1 501 831,00
2020 9 504,57 2 147 5,46% 4,63% 12 376 4 870 356,67 1 452 184,08

Джерело: складено автором на основі даних [106, 114,126, 1173, 138]

Таблиця Д.11

Дані для проведення аналізу щодо впливовості підгрупи робочої сили на

дохід сектору ІТ у Болгарії

Рік Оборот
Кількість

співробітників в
ІТ

Витрати на
співробітників

Витрати на
ЗП

2008 1,967 33,539 604 497
2009 2,178 38,256 732 623
2010 2,249 39,902 794 693
2011 2,542 41,293 927 830
2012 2,929 44,970 1,084 971
2013 3,106 48,771 1,225 1,116
2014 3,605 52,033 1,345 1,247
2015 4,500 58,130 1,596 1,507
2016 5,096 65,792 1,993 1,897
2017 5,970 72,211 2,377 2,275
2018 6,962 77,961 2,803 2,704
2019 8,430 86,290 3,448 3,314
2020 9,505 90,764 3,999 3,835

Джерело: складено автором на основі даних [106, 107, 137]
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Таблиця Д.12

Прогнозовані дані прибутку та кількості співробітників сектора ІТ в

Україні при впровадженні трьох сценаріїв, осіб та млн грн

Рік Прибуток1 Співробітни
ки1 Прибуток3 Співробітни

ки2 Прибуток3 Співробітни
ки3

2010 0,19 87 672 0,19 87 672 0,19 87 672
2011 -0,31 92 127 -0,31 92 127 -0,31 92 127
2012 -0,01 109 910 -0,01 109 910 -0,01 109 910
2013 0,56 131 908 0,56 131 908 0,56 131 908
2014 -0,16 156 554 -0,16 156 554 -0,16 156 554
2015 -0,38 149 169 -0,38 149 169 -0,38 149 169
2016 2,82 164 379 2,82 164 379 2,82 164 379
2017 3,15 184 010 3,15 184 010 3,15 184 010
2018 4,21 212 859 4,21 212 859 4,21 212 859
2019 4,96 250 345 4,96 250 345 4,96 250 345
2020 6,62 273 014 6,62 273 014 5,93 281 638
2021 8,47 326 520 8,47 326 520 7,15 316 843
2022 12,17 329 587 12,17 329 587 8,53 356 448
2023 11,32 368 969 11,78 379 025 10,07 401 004
2024 13,31 413 056 14,34 435 879 11,81 451 130
2025 15,53 462 412 17,28 501 261 13,76 507 521
2026 18,02 517 665 20,67 576 450 15,96 570 961
2027 20,81 579 519 21,92 604 243 16,83 596 005

Примітка: Прибуток1та Співробітники1 – показники отримані на основі першого

сценарію, Прибуток2та Співробітники2 – показники отримані на основі другого сценарію,

Прибуток3 та Співробітники3 – показники отримані на основі третього сценарію.

Джерело: отримано та сформовано автором

2024-04-19T10:50:18+0200