РЕЦЕНЗІЯ

доктора економічних наук, професора,

Чайковської Марини Петрівни

на дисертаційну роботу Шаповал Анастасії Віталіївни
на тему «Розвиток ІТ-сектору в країнах Центральної та Східної Європи в
умовах фінансово-економічної нестабільності»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини»

Актуальність тематики дослідження та її зв'язок з науковими програмами

Тематика дисертаційного дослідження Шаповал Анастасії Віталіївни є вкрай актуальною в умовах прискорення глобальних процесів цифрових трансформацій та зростання значення рівня розвитку ІТ-сектору для забезпечення конкурентоспроможності й інноваційності економік. Сучасний світ все більше залежить від технологій, і країни, які встигають адаптуватися до цих змін, мають значну перевагу на міжнародній арені. Особливо актуальним це питання є для України, де післявоєнне оновлення економіки значною мірою залежить від здатності впровадити цифрові технології. Відновлення та модернізація економіки на цифровій основі можуть сприяти підвищенню продуктивності, залученню інвестицій і створенню нових робочих місць. ІТ-сектор в Україні має потенціал стати каталізатором та важелем прискореного оновлення та розбудови економіки. Зростання цього сектора може забезпечити технологічну базу для розвитку інших галузей, сприяти покращенню державних послуг та підвищенню якості життя громадян. Важливо також врахувати, що розвиток ІТ-сектору сприяє інтеграції України у світову економіку, зміцнює її позиції на міжнародній арені та забезпечує більш стійкий економічний розвиток.

Дисертаційна робота Шаповал А.В. присвячена розвитку ІТ-сектору в країнах Центральної та Східної Європи в умовах фінансово-економічної нестабільності, в ній детально проаналізовано специфіку регіонального

розвитку, вплив зовнішніх та внутрішніх економічних чинників на ІТ-індустрію, а також пропонує рекомендації для подальшого розвитку цієї галузі. У роботі дисертанткою враховано як теоретичні аспекти, так і емпіричні дані, що дозволяє створити комплексне уявлення про можливості та виклики, з якими стикаються країни цього регіону при розвитку ІТ-сектору. Дослідження даної теми є своєчасним і важливим, оскільки воно сприяє розумінню поточних тенденцій і проблем, а також пропонує конкретні шляхи для підтримки й розвитку ІТ-сектору, що може стати ключовим елементом стійкого економічного зростання в регіоні ЦСЄ та зокрема в Україні.

Аналіз роботи дисертантки дозволяє зазначити про те, що дослідження виконувалось в рамках останньої з кафедральних тем «Фінансова політика як чинник соціально-економічного розвитку країн». В рамках якої було оцінено фактори, що впливають на показники діяльності підприємств та проаналізовано стан інформаційно-технологічного сектору в країнах Центральної та Східної Європи, зокрема Україні. Дослідження також дозволило виявити ключові фактори, які впливають на результативність підприємств цього сектору.

Ступінь обґрунтованості результатів та їх достовірність

У результаті проведеного дослідження виявлено, що використання різних методів аналізу дозволило здійснити обґрунтоване та комплексне дослідження ІТ-сектору в країнах Центральної та Східної Європи. Методи морфологічного аналізу, системно-структурного підходу, компаративного аналізу, статистичного аналізу та економіко-математичні методи допомогли дисертантці ретельно розглянути теоретичні та практичні аспекти функціонування ІТ-сектору, визначити його основні характеристики та вплив на розвиток регіону. Завдяки використанню різноманітних наукових джерел та методів аналізу дисертаційна робота є достовірним та об'єктивним дослідженням, яке вносить вагомий внесок у розуміння особливостей та потенціалу розвитку ІТ-сектору в Центральній та Східній Європі.

Наукова новизна дослідження та повнота викладення результатів

Основний фокус роботи зосереджено на аналізі систем оподаткування, освіти та робочої сили ІТ-сектору країн Центральної та Східної Європи. Результати побудованих економіко-математичних моделей дозволили зробити висновки для формування стратегії розвитку ІТ-сектору України. Дисертантка презентує аналіз моделей розвитку ІТ-сектору не передових країн, а саме країн Центральної та Східної Європи. Це виправдано, оскільки, Україна та представлені у дослідженні країни ЦСЄ мають схожі виклики та передумови. Цей регіональний підхід особливо важливий, оскільки нестабільність у країнах Центральної та Східної Європи, як фінансово-економічна, так і політична, створює унікальні умови та виклики, що вимагають специфічних стратегій розвитку інформаційно-технологічного сектору. Аналіз цих країн дозволяє Україні врахувати їхній досвід і адаптувати успішні практики для власних умов, що є надзвичайно важливим у контексті післявоєнного відновлення та подальшого економічного зростання на цифровій основі.

Найбільш важливі результати роботи дозволили виявити наукову новизну в дисертаційній роботі. Так, наприклад, дисертанткою було удосконалено аналітичний інструментарій дослідження стану та динаміки розвитку інформаційно-технологічного сектору в Україні, що дозволило комплексно та деталізовано оцінити розвиток сучасного ІТ-сектору в Україні. Це було досягнуто на основі урахування розміру ІТ-підприємств і системи їх оподаткування, аналізу показників робочої сили, витратної складової, аналізу показників освітньої складової розвитку ІТ-сектору.

Також Шаповал А.В. було удосконалено методичні підходи до виявлення факторів впливу на результативність підприємств ІТ-сектору. Аналіз дисертаційного дослідження дозволяє зазначити, що за допомогою отриманих результатів дисертантка розвинула понятійно-категоріальний апарат щодо сутності дефініції «інформаційні технології» шляхом уточнення поняття «сектор інформаційних технологій» та «цифровізації».

Крім того, уперше було виявлено фактори впливу на показники результативності підприємств ІТ-сектору країн Центрально-Східної Європи на основі певних груп факторів, що дозволило запропонувати концептуальні засади розвитку ІТ-сектору в Україні в умовах євроінтеграції.

Результати проведеного дослідження представлені дисертанткою в ряді наукових публікацій, що включають 4 статті в фахових виданнях України та 2 статті в міжнародних наукових журналах, що входять до наукометричної бази Scopus. Крім того, результати дослідження відображені у 5 апробаційних матеріалах, один з яких розміщений в базі Scopus, а також у 2 розділах (в співавторстві) у колективних монографіях. Це свідчить про важливий внесок дисертантки у розвиток наукових досліджень з питань розвитку ІТ-сектору в країнах Центральної та Східної Європи, зокрема в Україні. Крім того, це підтверджує повноту та репрезентативність висвітлення матеріалу, заснованого на цих наукових публікаціях.

Теоретичне та практичне значення результатів дослідження

Отримані результати дисертаційного дослідження мають значне теоретичне та практичне значення. На теоретичному рівні, вони сприяють поглибленню розуміння впливу різних факторів на розвиток ІТ-сектору в умовах фінансово-економічної нестабільності у країнах Центральної та Східної Європи. Це розширює наукові знання та формує нові підходи до дослідження ІТ-індустрії.

Практичне значення полягає у можливості використання результатів для розробки та впровадження навчальних курсів у закладах вищої освіти, що вдосконалить освітній процес і підготовку фахівців, адаптованих до сучасних викликів ринку. Результати також можуть бути інтегровані в програми неформальної освіти для підвищення компетентності ІТ-фахівців. У системі управління та оптимізації діяльності підприємств результати дослідження можуть підвищити ефективність управлінських рішень і сприяти впровадженню інноваційних підходів. Це допоможе підприємствам ІТ-сектору краще орієнтуватися у викликах ринку та ефективніше використовувати ресурси. Крім

того, результати дослідження можуть бути використані для удосконалення державної політики розвитку ІТ-сектору в Україні. На основі отриманих даних можна розробити стратегії та політики, що стимулюють розвиток ІТ-сектору, залучають інвестиції та створюють сприятливі умови для підприємництва та інновацій, що забезпечить стійке економічне зростання і підвищення конкурентоспроможності України на міжнародній арені. Варто відзначити, що результати дисертаційного дослідження вже були імплементовані у діяльність українських підприємств та при викладанні дисциплін в ОНУ ім. І.І. Мечникова, що підтверджено довідками про впровадження представленими дисертанткою.

Відомості про дотримання академічної доброчесності

Дисертаційна робота є оригінальним дослідженням, виконаним з дотриманням усіх академічних стандартів і принципів наукової етики. Усі використані матеріали мають відповідні посилання на джерела, що виключає можливість плагіату. Шаповал А.В. забезпечила достовірність і об'єктивність даних, уникаючи будь-яких форм фальсифікації. У дисертації пропонуються нові наукові висновки, які базуються на ретельному аналізі та критичному осмисленні існуючої літератури та емпіричних даних. Усі наведені дані підкріплені відповідними джерелами, що гарантує високу наукову обґрунтованість і надійність результатів дослідження.

Зауваження та дискусійні моменти до дисертаційної роботи

Хоча дисертантка досягла значних результатів у своїй роботі, проте необхідно врахувати деякі дискусійні питання та надати рекомендації для майбутніх досліджень. Однією з таких проблем є обмеженість дослідження шістьма країнами регіону, а також обмежений набір факторів впливу, що може обмежити результати моделювання. Хоча більш широкий вибір країн дозволив би здійснити більш повне оцінювання стану ІТ-сектору в цілому регіоні Центральної та Східної Європи, обмеження можна пояснити критеріями обрання країн для аналізу та перейняттям досвіду. Однак, обмежений набір факторів

потребує додаткового роз'яснення, оскільки, наприклад в роботі у розділі 1 було представлено НДДКР, як інвестиційну складову розвитку підприємств, проте далі не було представлено даного фактору впливу у розділі 2 та розділі 3.

Також в роботі дисертантки відзначається відсутність застосування широкого спектра методів на користь використання економіко-математичного моделювання: кореляційних та регресійних методів. Однак важливо врахувати, що розширення методичного арсеналу, включаючи багатопідходове моделювання, таке як імітаційні методи, може значно збагатити отримані результати та розширити їх область застосування.

Необхідно підкреслити, що наведені зауваження мають рекомендаційний характер для майбутніх досліджень і не впливають на вагомість отриманих результатів та змісту роботи Шаповал А.В.

Загальний висновок та оцінка дисертаційної роботи

Дисертація на тему «Розвиток ІТ-сектору в країнах Центральної та Східної Європи в умовах фінансово-економічної нестабільності», яка підготовлена дисертанткою Шаповал Анастасією Віталіївною для отримання ступеня доктора філософії за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини», відповідає всім вимогам нормативно-правових актів, що регулюють процедуру підготовки та захисту дисертацій. Робота відрізняється науковою новизною та високим науковим рівнем отриманих результатів, а також демонструє як теоретичну, так і практичну цінність. Вибрана тематика є актуальною у контексті сучасних викликів та тенденцій розвитку глобальної економіки. Аналізуючи фінансово-економічну нестабільність та її вплив на ІТ-сектор, дисертація висвітлює важливі аспекти та пропонує нові підходи до вирішення проблем. Методологічної підготовки авторки вистачає для наукового аналізу та обґрунтування отриманих результатів.

У контексті вище зазначено, дисертаційна робота Шаповал А.В. відповідає вимогам до наукових досліджень, що ставляться перед аспірантами у процесі отримання наукового ступеня доктора філософії. Враховуючи вищевикладене,

можна стверджувати, що авторка заслуговує на присудження зазначеного наукового ступеня.

Рецензент:

доктор економічних наук, професор,
професорка кафедри маркетингу та
бізнес-адміністрування

Одеського національного
університету імені І.І. Мечников

Марина ЧАЙКОВСЬКА

Підпис громад. Марина Чайковська
посада професора
ЗАВІРЯЮ:
Проректор ОНУ імені І. І. Мечникова
Запорожченко О. В.